2° *In mulieribus.* Oportet habere les donnes die ac nocte. Oh! nunc n'en gerroit pas une accouchée, quin dominus prælatus adsit, oportet habere dominas die ac nocte. Ast nunc nulla jaceret puerpera quin dominus prælatus sit convocatus de fisto, oportet quod teneat puerum in baptismo, sit compater, quia bene scitur qu'il a la bourse pour fournir à l'appointement, quod crumenam pecuniis repletam habet, quibus abunde satisfacere possit. Ecce quo vadunt bona Ecclesiæ. Scitote quòd qui nutrit scortum, perdit substantiam.

3° *Fructus ventris.* Ce sont les convives et banquets, hæc sunt convivium cum exquisitis epulis facta. Si in tota civitate fiat unum banquetum, oportet quod primus invitetur dominus episcopus, vel protonotarius....

. . . . Qui fornicatur in corpus suum, peccat. Quare est hodie quod videtis ung homme hault, grand et si bien prins de tous ses membres; unum hominem altum, grandem, et membris bene proportionatum, triginta annorum, ubi deberet esse vis hominis, et tamen iste est jam ruptus, cassatus, et regreditus membratino, qu'il s'en va tout par pièces. An nescitis quod

qui adheret meretrici, unum corpus efficitur? Unde hoc, nisi de paillardise et méchanceté. . . .

Audeo dicere quod si fieret chorea de omnibus fatuis qui fuerunt a principio mundi, Salomon tanquam precipuus, ferret marrotam. . . . Postquam omnia fuerunt dissipata cum meretricibus, lenonibus, histrionibus et assatoribus, les rotisseurs; quando vacua fuit bursa, et amplius nihil erat fricandum et qu'il n'y avait plus que frire, quisque secum ferebant peciam de monsieur le bragard, chausses et pourpoint, chacun emportoit sa pièce, ita quod in brevi tempore, mon gallant fut mis en cuilleur de pommes, habillé comme ung brûleur de maisons, nud comme ung ver. Meus gallandus fuit positus sicut collector pomorum, vestitus sicut combustor domorum, nudus sicut vermis; vix et remansit camissa, munda sicut torsorium coquine nodata supra humerum, ut cooperiat suam pauperem pellem; nette comme un torchon nouée sur l'espaule pour couvrir sa pauvre peau. Et videntes quod non amplius habebat de quibus uti, de quos, sed quod jam erat denudatus de omnibus bonis et vestibus, ils ont commencé a dire : celui-là est plumé et espluché; deriserunt eum in tali miseria et dereliquerunt eum.

. . . . Vadit ad illos cum quibus primo sua dissipaverat; sed nemo illi dabat. On luy faict visaige de de bois; fit illi vultus ligneus. Quilibet vertit ei dorsum. Nihil amplius erat fricandum, nec ponendum sub dente. Et adhuc ut augetetur ejus miseria et afflictio, malum supra malum, non est sanitas; mal sur mal n'est pas santé;

facta est magna fames in regione illa, sic quod hic adolescens delicatus qui primo se replebat pinguibus fructis, non habebat panem ad sufficientiam. Cepit egere et in se cogitare : oportet quod tu vivas alicubi. Redire ad patrem tuum, nulla est questio. Caveas, pulchrum esset te videre. Sy hardi; il te feroit beau veoir. . . .

---

EXTRAITS DE MAILLARD.

. . . . Est-ne pulchrum quod uxor unius advocati qui emit suum officium, et non habet decem francos in redditibus (de revenu) vadat sicut una principissa, et quod talis portet aurum in capite, et in collo, et in zona? Vos dicitis quod hoc est secundum statum vestrum; ad omnes diabolos status ille, et tu ipsa. Dicitis forte : maritus noster non dat nobis tales vestes, sed nos lucratur ad pœnam nostri corporis; ad triginta mille diabolos talis pœna! . . . .

---

. . . . O peccatores, si peccator secretus est damnatus tam confusibiliter, quid de vobis paillardis, et meretricibus histrionibus et concubinariis publicis Ecclesiasticis erit dicendum? . . . .

Venit medicus, et cum intrat cameram, tota camera est incortinata, et nihil videt, et capit candelam et dicit : bona vita, domicella; et respicit oculos ejus, nasum et vultum, et dicit ei : Domina, vos estis bene, consolamini; infirmitas vestra non est ad mortem, et

demandat ancillæ si domina sua dormiat, et festinanter scribit, et facit ei prohibitiones multas, dicens : prohibeo vobis ne comedatis carnes bovinas, nec comedatis pisces sine scamis, ut anguillas, non bibatis vinum sine aqua, et super omnia, non loquamini, nec capiatis ventum; aliter, vos estis mortua. Bibatis thisanam cum liquericia, et sic ponam vitam meam pro vestra quod sanabimini, et sic recedit. Ista vero mulier non tenet præcepta quæ sibi dedit medicus, et totum oppositum facit, et comedit omnes escas sibi prohibitas, et moritur<sup>1</sup>.

---

EXTRAITS DE ROBERT MESSIER.

. . . . In hoc autem convivio (les Pâques) pauperes et divites edunt, et nihil solvunt, quamvis cibus sit preciosissimus. Propter quod apostolus ait : Pascha nostrum immolatus est Christus, id est, agnus sine maculâ : assatus in veru crucis, et interiùs divinitate farcitus; exterius vero lardatus clavis de giroflea.

Itaque faciendum bonum vultum; epulemur in azy-mis sinceritatis et veritatis.

---

Après avoir expliqué comment les saintes femmes se rendirent au tombeau du Christ, et le trouvèrent vide, le prédicateur ajoute :

Sed hic notandum est quod mulieres per angelum

<sup>1</sup> La description de cette scène est digne du *Malade imaginaire*. La macaronée de Molière n'est pas plus plaisante.

sunt licentiatae eundi, trottandi et loquendi; et nihil est novi quia est natura earum. Unde triplices singulares gratias dedit Deus mulieribus :

Flere, loqui, nere  
Statuit Deus in muliere.

---

. . . . Prælati sunt ad modum asinae. Asina est potens retro, ubi est crux alba; non ante : ideo citius oneratur retro quia fortior est. Sic prælati potentes sunt retro. Bene præcipiunt jejunare, sed non jejunant; multa præcipiunt et pauca faciunt.

. . . . Hodie dissolutiones sunt ecclesiastici quam mundani, et ratio, quia non est timor Dei ante oculos eorum. . . . O quot sunt asini coronati qui nil sciunt, nec scire aliquid volunt. Olim Episcopi habebant campanellam ad vocandum pauperes ad prandium, sed nunc est mutata in unum cornu ut canes vocentur. Creditis quod reges sic voluissent fundare abbatias, si scivissent quod bona in tales pompas devenissent? . . . Aliqui dicunt quod decens est quod dimittatur la linote quæ est in camera die et nocte, etc.

---

#### EXTRAITS D'ARENA <sup>1</sup>.

Quid est dansa? Est una grossissima consolatio quam prendunt bragardi homines cum bellis garsis sive mu-

<sup>1</sup> Nous choisirons un morceau en prose et un morceau en vers, afin qu'on puisse juger de la manière de notre auteur dans les deux genres.

lieribus dansando, chorisando, fringando, balando de corpore gayo et frisco. . . . Non intelligas quod homines capiant voluptatem et solatium propter puellas, ne puellæ propter homines cogitando ad incarnationem, quia esset peccatum; sed intellige quod capiunt consolationem et gaudium propter alacritatem et allegrissimam sive melodiam soni quem facit flouta et carlamusa, quando tocantur et siblantur. . . . Si dansando cum mulieribus, cogites ad malum, erit peccatum, illud non erit de materia dansandi sive choreandi, sed extra materiam. Sed si non cogites ad malum, non peccas. . . . Secundùm sacram scripturam et secundum jus canonicum et civile, est permissum unicuique respicere bellas fæminas et garsas, dummodò reddat humiles gratias omnipotenti Deo qui fecerit bellas creaturas, et ita ego facio cum respicio eas oculo caritativo de drito et de traverso sicut conscientia mordet.

---

### ÉPISODE D'ANTOINE LÉVA.

DANS LA MEYGRA ENTREPRISE.

Sed de Marsella bragganti quando retornat,  
Fort male contentus, quando repolsat eum,  
Antonium Levam trovavit forte maladam,  
Cui mors terribilis triste cubile parat.  
Ethica torquet eum per costas, et dolor ingens :  
Cum male res vadit, vivere fachat eum.  
Dixerunt medici : speransa est nulla salutis ;  
Ethicus in testa vivere pauca potest.  
Ante suam mortem voluit parlare per horam